
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  102 DEL 02/09/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN 

COMMUNITIES DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 2 

RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 1 ECONOMIA 

CIRCOLARE E AGRICOLTURA SOSTENIBILE (M2C1), INVESTIMENTO 3.2 GREEN 

COMMUNITIES, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno due del   mese di Settembre alle ore 13:25, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PREMESSO:   

- che è stato pubblicato in data 30-06-2022 sul sito istituzionale del Dipartimento per gli affari 

regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Avviso pubblico per 

la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green 

Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 

Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

- Che Oggetto dell’Avviso è l’individuazione di almeno 30 proposte di intervento per la 

realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 

agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

 - che la Scadenza presentazione proposte d’intervento è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 16 

agosto 2022 Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole,  

 - Che l’Avviso Pubblico, pubblicato dal Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

(DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri sul proprio sito istituzionale il 30-06-2022, è 

finalizzato a promuovere lo sviluppo delle Green Communities in attuazione dell’omonima strategia 

nazionale delle Green Communities di cui all’art. 72 della Legge 221/2015, affidata al 

coordinamento del DARA, il quale, nell’ambito del PNRR, è appunto Amministrazione centrale 

titolare d’intervento ovvero responsabile dell’attuazione delle linee d’intervento M2C1-

Investimento 3.2 Green Communities. 

 - Che si intende finanziare almeno trenta Green Communities sulla base di piani di sviluppo 

sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale che con le modalità e 

termini di cui al medesimo avviso. 

 - Che le Green Communities (GC) sono comunità locali, anche tra loro coordinate e/o associate, 

che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono tra cui in primo 

luogo acqua, boschi e paesaggio. 

 - Che le GC, inoltre, possono instaurare un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le 

comunità urbane e metropolitane e saranno finanziate nell'elaborazione, nel finanziamento e nella 

realizzazione di piani di sviluppo sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e 

sociale.  

- che i piani di sviluppo sostenibile devono includere in modo integrato: a. la gestione integrata e 

certificata del patrimonio agro-forestale; b. la gestione integrata e certificata delle risorse idriche; c. 

la produzione di energia da fonti rinnovabili locali, quali i microimpianti idroelettrici, le biomasse, 

il biogas, l'eolico, la cogenerazione e il biometano; d. lo sviluppo di un turismo sostenibile; e. la 

costruzione e gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle infrastrutture di una montagna 

moderna; f. l'efficienza energetica e l'integrazione intelligente degli impianti e delle reti; g. lo 

sviluppo sostenibile delle attività produttive (zero waste production); h. l'integrazione dei servizi di 

mobilità; i. lo sviluppo di un modello di azienda agricola sostenibile. 

 - Che le candidature per il finanziamento dei Progetti per la realizzazione di piani di sviluppo di 

Green Communities possono essere presentate, a pena di esclusione, da Comuni confinanti della 

medesima Regione o Provincia Autonoma solo in forma aggregata come: 

  a. Unioni di Comuni ex art. 32 d.lgs. 267/2000;  

 b. Comunità Montane ex art. 27 d.lgs. 267/2000;  

 c. Consorzi ex art. 31 d.lgs. 267/2000; 

  d. Convenzioni ex art. 30 d.lgs. 267/2000.  

- Che con separati accordi di collaborazione e/o di partenariato le aggregazioni sopra elencate 

potranno coinvolgere nello sviluppo della Green Communities altri Enti pubblici. - Le aggregazioni 

di cui sopra, comunque denominate e costituite, dovranno presentare la candidatura tramite l’organo 

che ne ha la rappresentanza in base alla legge e/o allo Statuto, ovvero il Comune che assume il 

ruolo di richiedente 



Pag. 3 

 e. - Che la Dotazione finanziaria ammonta ad € 129.000.000,00 (euro centoventinove milioni/00) in 

totale con un importo minimo del contributo concedibile (comprensivo di IVA) pari ad € 

2.000.000,00 (euro due milioni/00), ed un importo massimo Unione Dei Comuni Delle Terre Del 

Sole,  in partenza concedibile (comprensivo di IVA) pari ad € 4.300.000,00 (euro quattro milioni e 

trecentomila/00) per ciascuna singola proposta d’intervento, nei limiti degli importi di ripartizione 

tra le Regioni e le Provincie autonome.  

Dato atto  che la  Giunta dell’Unione con delibera n. 38 del 16.08.2022 ha approvato  il Progetto 

Piano di Sviluppo Green Communities dell’Unione dei Comuni “Terre del Sole”a valere 

sull’l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di 

sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione 

verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile 

(M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU per un costo complessivo progettuale di € 4.290.019,90 e la relativa  scheda progettuale;   

-che con nota prot. n. Prot.N.0018510/2022 l’Unione dei Comuni Terre Del Sole ha Trasmesso al 

Comune la delibera di Giunta dell’Unione Sole n. 38 del 16.08.2022 ad oggetto: “AVVISO 

PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES DA FINANZIARE 

NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 2 RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA, COMPONENTE 1 ECONOMIA CIRCOLARE E AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE (M2C1), INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES, FINANZIATO 

DALLUNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE SCHEDA 

PROGETTUALE” , con l’allegato Progetto parte integrante   “Piano di sviluppo Green Community 

“;  

- che nella stessa nota l’Unione dei Comuni Terre del Sole chiedeva l’approvazione del Piano di 

Sviluppo agli   organi deliberanti  del comune esclusivamente per le finalità previste dall’Avviso 

Pubblico di che trattasi, con l’impegno a ritrasmettere gli atti all’Unione,  per il successivo invio, 

entro 15 giorni, al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie. 

-che L’Unione ha chiesto altresì di garantire la sostenibilità finanziaria nel quinquennio successivo 

al completamento del progetto, impegnandosi a mantenere operativi i servizi e le opere oggetto 

degli interventi finanziari, in coerenza con la proposta progettuale. 

 

VISTI: 

 - la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

 - il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;  

- lo Statuto dell'Ente; con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese  

DELIBERA  

1.di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. e ii.; 

2. di prendere atto della delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre del Sole n. 38 del 

16.08.2022 ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN 

COMMUNITIES DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 2 RIVOLUZIONE 

VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 1 ECONOMIA CIRCOLARE E 

AGRICOLTURA SOSTENIBILE (M2C1), INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES, 

FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 

SCHEDA PROGETTUALE”, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale ;   

3. di Approvare il Progetto Piano di Sviluppo Green Communities dell’Unione dei Comuni “Terre 

del Sole”a valere sull’l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 

agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU per un costo complessivo progettuale di € 4.290.019,90,  per quanto 



Pag. 4 

di esclusiva  competenza del comune di Mosciano Sant’Angelo in qualità di Ente aggregato ai sensi 

dell’art. 4  comma 4 lettera d) dell’avviso pubblico, allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;   

4. Garantire  la  sostenibilità  finanziaria  nel  quinquennio  successivo  al  completamento  

del  progetto,  impegnandosi a  mantenere  operativi  i  servizi  e  le  opere  oggetto  degli  

interventi finanziari, in coerenza con la proposta progettuale; 

5. Inviare all’Unione delle Terre del Sole  per le finalità previste dall’Avviso Pubblico di che trattasi 

e   per il successivo nei termini stabiliti  al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie;  

6. di dichiarare la presente deliberazione, ravvisata l’urgenza, immediatamente eseguibile, con 

successiva e separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, ai sensi dell’art. 134 del 

d.lvo 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

per quanto di competenza 

 

Li, 01/09/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

parere favorevole condizionato alla previsione delle spese necessarie per rispettare il punto 4 del 

dispositivo "Garantire la  sostenibilità  finanziaria  nel  quinquennio  successivo  al  completamento 

del  progetto,  impegnandosi a  mantenere  operativi  i  servizi  e  le  opere  oggetto  degli  

interventi finanziari, in coerenza con la proposta progettuale"" 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 01/09/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/09/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19616, in data 06/09/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/09/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


